
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 31/03/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 8 - UOD Concorrenza e aiuti di stato - Tutela del consumatore

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  TUTELA DEI CONSUMATORI. PROGETTO N.5 DENOMINATO "CAMPANIA INFORMA.

TUTELA C/O P.A." COMPRESO NEL II° MODULO FUNZIONALE DEL PROGRAMMA

GENERALE DI INTERVENTO DELLA REGIONE CAMPANIA DENOMINATO "AZIONI DI

COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO DEL MAP 4" SALDO ALLA "ATS REGIONALE

ASSOCIAZIONI CONSUMATORI UTENTI CAMPANIA" - CUP B29D14003620001- 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che :  

a) con Decreto Dirigenziale n.1 del 09/03/2015 della U.O.D. 08- DG 02-Dip. 51, è stato approvato lo 
schema di convenzione regolante i rapporti con la Associazione Temporanea di Scopo” A.T.S.  
Regionale Associazioni Consumatori Utenti Campania” -C.F. 93092150619- per la realizzazione 
dell’intervento denominato  “Campania Informa : Tutela c/o P.A.” del II° modulo funzionale, 
inserito al n. 5 del programma generale d’intervento , da realizzarsi in partnership con le 
associazioni dei consumatori iscritte al Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti 
(CNCU), del Programma Generale di intervento della Regione Campania denominato  “Azioni di 
completamento e potenziamento del MAP 4” - C.U.P. B29D14003620001- registrato all’Agenzia 
delle Entrate di Caserta in data 22 settembre 2015, al n. 1877, con il quale si individua la sede 
in Caserta alla Piazza Matteotti n.26  e quale loro Rappresentante Collettivo il Dott. Fortunato 
Giaquinto , nato a Caserta il 05/04/1954, C.F GQN FTN 54D05 B963Z -; 

b) all’art.3 della convenzione approvata con il su citato Dirigenziale n.1 del 09/03/2015 , è stato 
stabilito che, per la realizzazione di tali attività, all’Associazione Temporanea di Scopo- ” A.T.S. 
Regionale Associazioni Consumatori Utenti Campania” -C.F. 93092150619” è destinata la 
somma ad euro 200.000,00 (duecentomila/00) per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Campania Informa : Tutela c/o P.A.” del II° modulo  funzionale, inserito al n. 5 del programma 
generale d’intervento, a valere sulle risorse attribuite dal Ministero dello Sviluppo Economico 
con Decreti del 28 maggio 2010, del 6 agosto 2010 e del 25 giugno 2012 ; 

c) all’art.8 della su citata convenzione approvata con il citato Dirigenziale n.1 del 09/03/2015 , sono 
state stabilite le modalità per l’erogazione della somma spettante, che prevedono una prima 
quota, pari ad euro 120.000,00 (centoventimila/00), a titolo di anticipazione, pari al 60% 
dell’importo concesso di euro 200.000,00 (duecentomila/00), previa specifica richiesta da parte 
dell’ATS, corredata da idonea fideiussione bancaria o assicurativa a garanzia dell’intero importo 
concesso di euro  200.000,00, e la restante quota, a saldo, previa specifica richiesta dell’ATS 
ed in base alle procedure previste dall’art. 13 del Decreto MiSE 06/08/2010; 

d) l’Associazione Temporanea di Scopo-” A.T.S. Regionale Associazioni Consumatori Utenti 
Campania” -C.F. 93092150619” - ha trasmesso idoneo atto fidejussorio n.M00020715207PD 
 stipulata in data 5 ottobre 2015 con MASTER FIN S.p.A. - con sede in Milano alla Via Vincenzo 
Monti, n. 8 , Partita IVA e C.F. 01640000814, numero R.E.A. MI- 2036274- iscritta al n. 27133 
dell’elenco generale delle Società finanziarie previsto dall’ex art.106 del D.Lgs. n. 385/93, 
autorizzato al rilascio delle fideiussioni essendo in regola con i requisiti previsti dal D.M. 29 del 
17/02/2009 tenuto dalla Banca d’Italia, a garanzia dell’intero finanziamento concesso di euro 
200.000,00  (duecentomila/00) per la realizzazione dell’intervento denominato “Campania 
Informa : Tutela c/o P.A.” del II° modulo funzional e, inserito al n. 5 del programma generale 
d’intervento della Regione Campania denominato “Azioni di completamento e potenziamento 
del MAP 4”, C.U.P. B29D14003620001; 

e) con posta certificata numero identificativo messaggio: opec 
275.20150428160235.02968.06.6.1@pec.actalis.it è stato chiesta in data 28 aprile 2015 
alla Prefettura di Caserta l’informativa antimafia ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
n.159/2011 come modificato dal dlgs n. 153 del 13/10/2014, dei legali rappresentanti p.t. delle 
Associazioni costituenti “ A.T.S.  Regionale Associazioni Consumatori Utenti Campania” -C.F. 
93092150619 , con sede legale in Piazza Matteotti, 26- 81100-Caserta- ;  

f) decorso il termine di trenta giorni dalla ricezione della richiesta, ovvero, in caso di urgenza, ai 
sensi del comma 2 dell’art. 92 del Codice si può procedere alla liquidazione delle spettanze 
specificando che la somma sarà erogata sotto condizione risolutiva e fatta salva la possibilità di 
revoca con il recupero della somma erogata nel caso di rilascio di informativa sfavorevole ai 
sensi del riformulato comma 3 dell’art. 92 del Codice; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

 
 

g) nessuna comunicazione di informativa antimafia sfavorevole è pervenuta dalla Prefettura di 
Caserta; 

ATTESO che:  

a) per la realizzazione del 1° Modulo funzionale, d el citato Programma generale d’intervento 
denominato “Azioni di completamento e potenziamento del MAP 4”, erano state costituite n. 2 
A.T.S., formate, l’una da n.13 Associazioni (Acu, Altroconsumo, Assoconsum, Assoutenti, Casa del 
Consumatore, Cittadinanzattiva, Codici, Codacons, Confconsumatori, Lega Consumatori, 
Movimento Consumatori, Movimento Difesa del Cittadino e Unione Nazionale Consumatori) e l’altra 
da n.3 Associazioni (Adiconsum, Adoc e Federconsumatori); 

b) per motivi organizzativi e per una più efficace gestione delle attività previste dal Programma 
generale d’intervento, nonché per motivi amministrativi e fiscali, per la realizzazione del 2° Modulo 
funzionale le Associazioni, che facevano parte delle suddette A.T.S., sono confluite in una unica 
A.T.S. che, quindi, ricomprende tutte le Associazioni dei consumatori legittimate alla realizzazione 
dei progetti, riconosciute dalla Regione Campania e quali espressioni territoriali delle Associazioni 
dei consumatori iscritte nel Consiglio Nazionale Consumatori Utenti (CNCU) in possesso dei 
requisiti previsti dall’art.137 del Codice del Consumo.  

CONSIDERATO che:  

a) con Decreto Dirigenziale n. 8 del 29/10/2015 si è provveduto a liquidare la somma di Euro 
120.000,00 (centoventimila/00) quale anticipazione del 60% dell’intero importo concesso di Euro 
200.000,00 a favore dell’Associazione Temporanea di Scopo-” A.T.S. Regionale Associazioni 
Consumatori Utenti Campania” -C.F. 93092150619 , con sede legale in Piazza Matteotti, 26- 
81100-Caserta- ; 

b) con nota del 24/03/2016, acquisita agli atti della Direzione Generale Dg 02 – Dip. 51 “ Sviluppo 
Economico e Attività Produttive” al prot. n. 214709 del 29/03/2016, l’Associazione Temporanea di 
Scopo-” A.T.S. Regionale Associazioni Consumatori Utenti Campania” -C.F. 93092150619 , con 
sede legale in Piazza Matteotti, 26- 81100-Caserta- ha  formalmente richiesto il saldo pari ad Euro 
80.000,00 dell’importo concesso di Euro 200.000,00, provvedendo contestualmente a trasmettere 
la documentazione inerente la realizzazione dell’intervento denominato “Campania Informa : Tutela 
c/o P.A.” del II° modulo funzionale, inserito al n.  5 del programma generale d’intervento della 
Regione Campania denominato “Azioni di completamento e potenziamento del MAP 4”, C.U.P. 
B29D14003620001. 

RITENUTO, pertanto 

a) di dover procede, relativamente alla segnata spesa, all’identificazione della nuova codifica 
contabile, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, con la seguente stringa: 

Capitol
o 

Missione/Progr. 
/Titolo 

M.Ag
gr.  Piano dei conti V° Livello UE COFOG SIOPE  

4344 1 4 0 2 1 104 1 0 4 0 3 9 9 9 9 9 8 0 4 7 1 0 6 0 
  
2 

 

b) di dover disporre la liquidazione e pagamento della somma di Euro 80.000,00 (ottantamila/00), 
quale saldo dell’importo concesso di euro 200.000,00 (duecentomila/00), in favore 
dell’Associazione Temporanea di Scopo “ A.T.S. Regionale Associazioni Consumatori Utenti 
Campania” -C.F. 93092150619 , con sede legale in Piazza Matteotti, 26- 81100-Caserta- 
Rappresentante Collettivo il Dott. Fortunato Giaquinto, nato a Caserta il 05/04/1954, C.F GQN FTN 
54D05 B963Z - per la realizzazione dell’intervento denominato  “Campania Informa : Tutela c/o 
P.A.” del II° modulo funzionale, inserito al n. 5 d el programma generale d’intervento della Regione 
Campania MAP 5, denominato “Azioni di completamento e potenziamento del MAP 4”, C.U.P. 
B29D14003620001; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

 
 

VISTE : 

a. la Legge Regionale n. 19 del 3 settembre 2002 recante “Tutela dei consumatori e degli 
utenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 2; 

b. la Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005, ed in particolare gli artt. 4c 2 e 3 , che 
attribuisce ai dirigenti la competenza all'adozione degli atti di gestione; 

c. la deliberazione n. 612 del 29/10/2011, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, 
pubblicato sul BURC n. 77 del  16/12/2011; 

d. la deliberazione n. 478/2012 come modificata in ultimo dalla DGR n. 710/2012, con la quale 
la Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n. 12/2011, ha 
approvato, tra l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze 
da svolgere, assegnando, in particolare, le competenze relative all’attività di tutela dei 
consumatori dell’ex Servizio Tutela dei Consumatori – ex Settore “Regolazione dei Mercati” - 
all’U.O.D. 08 “Concorrenza ed Aiuti di Stato – Tutela del Consumatore” della D.G. 02 
“Sviluppo Economico e Attività Produttive”; 

e. la DGR n. 10 del 12/01/2016 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale della D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive alla dott.ssa 
Roberta Esposito, matr. 19072 ;  

f. il DPGR n. 9 del 25/01/2016 col quale è stato formalizzato,  alla dott.ssa Roberta Esposito, 
matr. 19072, l’incarico di Direttore Generale della D.G. per lo Sviluppo Economico e le 
Attività Produttive. 

g. la deliberazione n. 488/2013 e successiva n.555 del 17/11/2014 con la quale la Giunta 
Regionale ha confermato, tra l’altro, al Dr. Sergio Mazzarella l’incarico ad interim di Dirigente 
responsabile della Unità Organizzativa Dirigenziale 08 “Concorrenza ed Aiuti di Stato – 
Tutela del Consumatore” ; 

h. la DGR n. 605 del 12/12/2014 ed il DD n. 1328 del 23/12/2014; 

i. il DD. n. 172 del 17/02/2015 del Direttore Generale della Dg 02 – Dip. 51; 

VISTE, altresì: 

a. la L.R. n.2 del 18/01/2016 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-
2018 della Regione Campania”, pubblicata sul BURC n.3 del 18/01/2016, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come corretto ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126;  

b.la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016, pubblicata sul BURC n.11 del 
17/02/2016, ad oggetto: ” Approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018 .” 

 

Per le motivazioni e le considerazioni svolte in premessa, che si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

DECRETA 

1) di liquidare alla Associazione Temporanea di Scopo “ A.T.S. Regionale Associazioni 
Consumatori Utenti Campania” -C.F. 93092150619 , con sede legale in Piazza Matteotti, 26- 
81100-Caserta- Rappresentante Collettivo il Dott. Fortunato Giaquinto , nato a Caserta il 
05/04/1954, C.F GQN FTN 54D05 B963Z - la somma complessiva di Euro 80.000,00 
(ottantamila/00), quale saldo dell’importo concesso di euro 200.000,00 (duecentomila/00), in 
favore dell’Associazione Temporanea di Scopo “ A.T.S. Regionale Associazioni Consumatori 
Utenti Campania” -C.F. 93092150619 , con sede legale in Piazza Matteotti, 26- 81100-Caserta- 
Rappresentante Collettivo il Dott. Fortunato Giaquinto, nato a Caserta il 05/04/1954, C.F GQN 
FTN 54D05 B963Z - per la realizzazione dell’intervento denominato  “Campania Informa : Tutela 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

 
 

c/o P.A.” del II° modulo funzionale, inserito al n.  5 del programma generale d’intervento della 
Regione Campania MAP 5, denominato “Azioni di completamento e potenziamento del MAP 4”, 
C.U.P. B29D14003620001; 

2) di imputare la relativa spesa di Euro 80.000,00 (ottantamila), sui residui passivi 2016 di cui 
all’impegno n. Rag. 4937/2012, da ultimo reiscritto a bilancio con DGR 605/2014 e impegnata 
con DD n.1328 del 23/12/2014 della DG 02 Dip. 51, alla stregua di quanto già impegnato con il 
DD n. 380 del 03/08/2012 e successivo DD di integrazione n. 448 del 19/10/2012 e reimputato 
alla competenza del 2014 con il DD n. 1 del 3/1/2014 e successivo D.D. n. 287/2014, a valere 
sul cap. 4344 (codice Siope di bilancio 10602 – codice Siope gestionale 1623); 

3) di autorizzare la D.G. 13- UOD 55.13.04 – Dip. 55, a pagare la somma di Euro 80.000,00 
(ottantamila/00), in favore della Associazione Temporanea di Scopo “ A.T.S.  Regionale 
Associazioni Consumatori Utenti Campania” -C.F. 93092150619 , con sede legale in Piazza 
Matteotti, 26- 81100-Caserta- Rappresentante Collettivo il Dott. Fortunato Giaquinto , nato a 
Caserta il 05/04/1954, C.F GQN FTN 54D05 B963Z, mediante accredito su conto corrente 
postale presso Direzione Provinciale di Caserta, IBAN IT 93F 07601 14900 00102 9271630; 

4) di dover procede, relativamente alla segnata spesa, all’identificazione della nuova codifica 
contabile, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011,  con la seguente stringa: 

 

Capitol
o 

Missione/Progr. 
/Titolo 

M.Ag
gr.  Piano dei conti V° Livello UE COFOG SIOPE  

4344 1 4 0 2 1 104 1 0 4 0 3 9 9 9 9 9 8 0 4 7 1 0 6 0 
  
2 

 

5)   di inviare copia del presente provvedimento: 

a. Alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

b. Al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali; 

c. Al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 

d. All’Assessore alle Attività Produttive; 

e. Al Gabinetto del Presidente per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione e alla 
pubblicazione sul BURC ai sensi degli art. 26 e 27 del D.lgs 33; 

f. All’ A.T.S. “ Regionale Associazioni Consumatori Utenti Campania” -C.F. 93092150619 , con sede 
legale in Piazza Matteotti, 26- 81100-Caserta. 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

Dr. Sergio Mazzarella 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016


	BURC n. 21 del  4 Aprile 2016

